si in debili & valetudinario homine id facere non debemus. Quamvis autem præcaveri febris non possit, cum cauſſarum positio non sit semper in nostra potestate, tamen id potest subinde: febres ab ingluvie, ab aëris vicissitudine manifesta, calore scilicet, frigore &c. vitari possunt: sero detrahendæ vester hiemales, cito induendæ; item firmare corporis superficiem ab infantia lotionibus frigidis oportet.

Magna morborum cohors febrili impetu adgreditur, aut definit, morbusque vix ullus observatur, qui non subinde febrim comitem adseiscat; nonnunquam febris solum coincidit cum alio morbo, quin tamen febris morbi illius symptoma possit appellari.

Plerorumque morborum chronicorum origines morbis febrilibus male curatis debentur. Pleuritis non bene curata cohæſiones partium, pulmonum inter ſe, cum pleura, pericardio, hujusque cum corde, relinquunt. Peripneumonia haud ſufficientibus venæ ſectionibus tractata, aut præmaturo remediorum expectorantium uſu, aut vesicantibus exacerbata, nodosos & tuberculosos relinquunt pulmones; inde lenta a pure tabes, aut asthma infanabile. Febris biliosa mala arte in

putridam conversa hominem per omnem sæpe vitam mulctat. Febris intermittens diutius relicta, aut præmature suppressa lienos, ictericos, rachiticos, hydropicos facit, aut cacockymiam biliosam inducit. Fœminæ sæpe graviter mulctantur ab acuta febre, ob neglectam curam confirmatoriam; non enim hæ prius sunt dimittendæ, quam index appa- ruerit sanitatis, fluxus nempe genitalis pro- fluvium. Ultima denique humani corporis infirmitas, si eos homines excipias, qui vio- lenta morte pereunt, aut summo senio con- sumpti e vita decedunt, plerumque febris esse solet.

At ipsa febris, ut ait *Celsus*, quod ma- xime mirum videri potest, ipsa sæpe præsidio est. Gravis est hæc observatio, febrim esse subinde remedii instar. In plerisque enim chronicis morbis adest obstructio, humorum lensor atque inertia, dejecta vitæ vis, ut facile capias, quo modo febris possit esse præ- sidio. Morbos articulorum a febre olim or- tos nova exorta febre curatos novimus. Per- tinaces lumbagines non febriles, ischiades non febriles, insanabiles hucusque, sana vit orta fortunato febris, qualia exempla in no- socomio habuimus. Potentissimum remedium

resolvens febris est, ut manias a febre sanatas legamus. Vidimus ipsimet residuos venereorum dolores, quos a lue restitantes, nulla potuit hydrargyrosis domare, nulla potuerunt excutere alterantia, abstertos orta quadam febre acuta. Utinam esset in medicorum potestate febrem excitare, quando & quo usque conductit; utinam æque certo possent producere febrim intermittentem, ac illam valent comprimere! maniacis, scrophulosis, rachiticis, lienes magnos habentibus, arthriticis id apprime conduceret. Prostant experimenta saepius repetita febris per artem innoxie excitatae, non diu durantis, & vomitu ac diarrhœa post 24 aut plures etiam horas judicatae: scilicet uncia unica aquæ cuiusdam destillatae in venam apertam infusa. Damnam quidem, & ea ratione, qua olim adhibebatur, neutquam revocandam arbitror hanc remediorum infusionem in venas; tamen cum in epilepticis e. g. & maniacis omnem penum remediorum, & methodos omnes saepius exhauiamus, saltem his in casibus aquæ infusionem in venam, ut validior paroxysmus oriatur, non rejiciendam hanc medicandi rationem ex toto existimo.

Præterquam autem, quod febrium frequentia & latissimus illarum dominatns dignitatem atque necessitatem hujus doctrinæ demonstrat, aliæ tamen adhuc rationes supersunt, cur plus operæ debeatam in hac medicinæ parte consummare. Reliqui enim morbi, utpote potissimum chronici, attenta observatione, spectando juvantia & nocentia, facilius addiscuntur, atque cum tardius moveantur, spatium concedunt deliberandi, medicos alios, itemque libros consulendi; acutorum autem decursus præceps est, ut juvantibus & nocentibus dirigi nequeas, periculum in propinquo & consilium ex arena capiendum. Præterea error semel in acutis commissus sæpe irreparabilis & perniciosus: si enim e. g. colicam inflammatioram habeas pro biliofa, hepatis inflammationem cum vomitu, item vomitum æruginosum ob inflatum ventriculum, aut pressum inflatumque encephalon, pro materie turgente, qualis & quantus nascitur error! Nemo denique chronicis morbis bene medebitur, nisi simul acutorum curationes bene calleat.

Hæc cum ita se habeant, mirabatur *Stoli*us multorum levitatem in addiscenda & exercenda medicina, ut mallet potius nullam,

&

& medicos, ut olim *Roma*, sic *orbe universo* pulsos, quam tales qui in tam ancipiti negotio tam perfunctorie versantur.

FEBRIS NATURA.

Primo in limine magna difficultas occurrit, nempe agitata a plurimis quæflio, quid sit febris. Quidam febris naturam posuere in *calore præternaturali*: Verum tamen non omnem qui præter naturam incaluit, febrire dices; qui cursu, loquela intensiori incaluit, num ideo febrit? adde & hoc, quod febres quædam obseruentur, ubi calor, si ægri corpus contrectes, aut thermometro explores, naturali major non est, etsi ægeruri se vehementer afferat. Sed etiam id notandum, persæpe nec ab ipsomet ægro calorem naturali majorem sentiri, nec ab adstantibus; quinimo febres dantur, cum continuæ, tum intermitentes, quæ solo frigore, nulloque calore se produnt. Videtis, quam neque frigus præternaturale febris ideam adcuratam exprimat, cum hoc symptomæ *pluribus* equidem febribus, neutquam tamen cunctis insit. Alii mutationes pulsuum varias, & præternaturales assumpserunt pro febre definienda; verum non

non infrequentes ex febres sunt, quæ pulsantem arteriam ne hilum turbant; ægrique subinde ex febre pereunt, pulsibus bonis ad speciem. Qui functiones læsas, lassitudinem, alternas caloris frigorisque vicissitudines pro febris idea assignant, in easdem ubique difficultates impingunt. Nullum omnino dari symptoma existimo, quod & omnem febrem comitetur, & solam, & semper.

Nihilominus, etli febris definitionem logicam, & adæquatam nullam habemus, habemus tamen ejusmodi descriptionem, quæ medicum ad ærorum lectos accendentem haud diu incertum teneat, an præsens morbus ad febres, aut ad morbos non febriles pertineat, Si enim videoas sine manifesta causa calorem animalem auctum, pulsum e consueto ritu abludentem, atque læsam aliquam corporis functionem, febrem adesse dicio. Præter corporis delassationem sæpe nulla alia functio læsa observatur.

Pathologi inquirunt in naturam & essentiam febris; nolo itaque opiniones varias, innumerisque hypotheses enumerare, quas veterum & recentiorum ferax protulit ingenium. Adeat, cuius interest, celeb. *Bursierii* opus de febribus, in quo critica habetur

tur harum opinionum expositio. Id solum addo: Vim animalibus infitam esse, qua se adversos morbos tueantur, omnes agnoverunt; solummodo differebant in virium harum compellatione. Quidam Archæum, seu quemdam quasi vitæ præsidem tutoremque statuerunt, qui irritatus adversus causas febribus insorgat. Alii animam posuerunt corpus diversimodo modificantem. Alii hanc vim ex mechanicis conabantur explicare. Sunt hæ illæ medicatrices naturæ vires, seu *Hippocratis Natura medicatrix morborum*. Designatur non inepte per *Hallerianam* fibrarum muscularium, quæ cordi & arteriis inest, irritabilitatem. a) Quod si igitur a causa finali febribus velis describere, erit ea, juxta *Sydenhamum*, salutare conamen naturæ, sese ab aliena quadam, & inimica materie liberare conantis. Aut paucis: *affectio vitæ conantis mortem avertere.*

a) Illustr. Baldinger de irritabilitate Halleriana.

Celeb. Gruner Diff. de irritabilitate.

Sequitur inde gravis regula in febrium sanatione observanda, scilicet ne omnem febrem damnes, sed eadem utaris in emolumentum ægri. Non ergo mox vena tunden-
da,

da, non statim ad arma clamandum, ubi motus febriles observaveris.

In cura autem febrium aut breviori methodo, & per compendium causa est auerenda, contra quam febrilis motus insorgit; aut negotium hoc ipsi febri est relinquendum, quam tunc moderari & dirigere oportet, ut mediante febre scopum propositum obtineamus, scilicet irritantis causæ ablationem: exemplum hebemus in festuca per artem exempta, aut relicta, & per suppurationem eliminata. Hinc notio habetur methodi *directæ*, & *indirectæ*.

Quæritur jam, quandonam oporteat febrem directe oppugnare, vel vero eadem ut tanquam auxiliatrice & mediatrice? quæstio momentosa! en responsum. Indages in causam febris *materialem*, in id, quod natura adgreditur, & amoliri conatur excitato hoc motu febrili. Quod si videris ejus naturæ, seu causæ materialis indolem, & sedem tallem esse, ut tuto ipse faciliori methodo, & citra ambages eam possis removere, removeas; secus vero totum negotium febri committito, ita, ut eam solummodo contineas intra justos limites. Res exemplo clarescet: vides febrim ortam ab ingluvie, saburra ran-

cida, vinosa in uno homine, in alio vero febrem ortam ab aliena materie, minutioribus vasculis impacta, rheumatica, arthritica. In primo homine causam morbi materialem febri non committes, sed tu ipse illam emesi, catharrsi ejicies; in altero febrem solummodo ad moderamen rediges, cum tibi nulla directa potestas sit in materiem subtilioribus vasculis impactam, hinc tanquam bono instrumento uteris ipsa hac febre; videbis, ne torpeat, ne exorbitet, ne aberret.

Inde etiam patet, medicum vere esse *Naturae* ministrum, eumque debere medendi rationem edoceri ab ipsa natura.

Celebris est alia, a veteribus præcipue, agitata quæstio; an scilicet præternaturalis cuiusdam humoris conditio, seu is copia, aut mixtione, aut heterogenearum particularum additamentis peccet, febrem proxime producat, ut ergo alias febres a *sanguine*, alias a *bile*, a *pituita* iterum alias oriri existimaverint. Displacet hæc *humorum pathologia* nostrorum temporum medicis, qui non in humoribus, sed in *solido vivo*, cui & sensus & motus inest, nempe in *nervis*, omnem febris causam esse volunt. Fatendum sane, errasse veteres quodam modo, eum stimulum febri-

febrilem aut in humoribus præexistentem, aut posthac in iisdem evolutum posuere, præterhabita solidarum partium in stimulum febrilem reactione. At nihilominus illud certissimum est, nostros humores, cum evidentius præcæteris febrium effectibus, de perturbata corporis animalis œconomia nos admoneant, ob id ipsum non solum ad dignoscendos, sed etiam ad persanandos morbos, maxime idoneos haberi. Patet asserti hujus veritas regnante Epidemica febre, quæ ad humorē manifestius pertinet, *febre nempe bilioſa*. Non equidem nego, & solidas partes a febrili stimulo, ab humore biliformi aut copiosiori aut acri facta, affectas esse; id tantum volo, cum id, quod in humoribus præter naturam est, & sensibus vehementius percipiatur, atque determinatu facilius sit, humorum vitia dignoscendis febrium generibus inservire, medicosque in medendo diripere. Dabo id quoque, in solidis partibus omnium primo febriles motus fuisse productos; patet tamen, mox etiam in humoribus præternaturalem orituram esse miscelam, qua fit, ut humor quicunque præter naturam constitutus, novum sit febris irritamentum, quod etsi *mediate* tantum febrilem stimulum constituat, expelli nihilominus ex corpore a medico debet. CAU-

CAUSÆ FEBRIUM.

Ad causas febrium transitum nunc facio, quarum duo genera habentur, *excitantium* scilicet, & *prædisponentium*. Ex utriusque connubio causa febris *proxima* oritur, cordis nempe, & arteriarum ad expellendum præternaturale irritamentum exstimulatio. Innumere autem causæ dantur, quæ cor atque arterias stimulant; hinc innumeræ etiam causæ excitantes. Sanissimus subinde homo ægrotat, si in aliud clima transferatur, ibidemque moretur. Item qui ex editioribus ad profundiora, ex frigidis ad calidas regiones, ex ære mundo ad impurum deveniunt; hinc medici nosocomiis præpositi, & infirmariæ, initio subinde graviter ægrotant, donec putrido aëri affueverint. Ejusmodi febres causam materialem intra ægri corpus non habent; nil est in iis vitiosum; materies morbi ipso febrili motu primum generatur; nisi velis assumere pro materie morbifica ipsum corpus analogum quidem *alteri*, non tamen huic *climatii*.

Causa prædisponens per febrem ipsam tollitur in perpetuum uti e. g. in variolis, morbilis; aut ad tempus solummodo, uti in bilo-

liosis, aliisque febribus. Unde autem id fiat, ut alio atque alio tempore omnia corpora in hanc vel illam febrim sint proclivia magis, ignoratur. Videtur esse causa prædisponens ut plurimum analogæ certæ cuidam constitutioni temporum, ita, ut ea mutata constitutione & prædisponens causa mutetur. Si ea causa prædisponens non omnis afferatur, morborum relapsus: Exemplum habetur in febribus intermittentibus, quæ omni præternaturali humore evacuato, consistunt, usque dum character febrilis corticis peruviani usu deleatur.

Causæ excitantes in duas iterum classes dividuntur. In universales, & in singulares. Singulares ad varia iterum capita revocantur; sequentia scilicet:

SINGULARES FEBRIUM CAUSÆ.

Ingesta acria. Eam esse humorum, qui in corpore humano vitæ viribus circumferruntur, conditionem, excrementitios humores si excipias, ut priva singuli gaudeant blanditie, quæ, donec nullis alienis particulis foris advenientibus, aut spontanea vi alterius morbi inducta degeneratione alteratur, ad

maxima certe sanitatis momenta pertinet. Quinque autem generibus alienos hos in corpus ingestos stimulus schola complectitur. Non autem existimes in stomacho solum & intestinali tubo corpus alienum acre vim suam exercere potissimum, non itidem in secundis, ut ajunt, viis, quas modo non uno contra hostilis cujuscunque materiæ ingressum benigna præmunire Natura voluit; nam humorum blandissimum, lac nutricis a potu fermentato temulentæ, in lactente pufione veneni ad instar acrimonia sua intolerabili convulsionem lethalem excitasse, exempla habentur; alii etiam assumpti odor in lacte percipiuntur; purgantis remedii nutrici exhibiti virtus una cum lacte in infantis corpusculum traducitur; ut dubium supersit nullum, acria quæcunque ingesta & primis viis, & secundis etiam esse inimica. Videamus præcipua talium stimulorum exempla.

Cibus, quem assumimus, etsi, si solum species, acer non sit, subinde tamen, ob debiles ventriculi coctriceis vires, brevi mera, postquam fuit ingestus, acrimoniæ acquirit. Cito e. g. lac assumptum acescit in hominibus debili ventriculo præditis. Tanto cito, pejusque laeditur ventriculus, si acta acria

acria assomas alimenta, carnes piscesque satitos, vetustum caseum, aut pinguia, oleofa, corporis calore in rancidam mox acrimoniam degenerantia. Frequens inde origo sordium systema gastricum gravantium. a) „ alimenta difficilius subigenda, præcipue autem pinguia, quæ in loco calido humidoque, qualis ventriculus est, cito rancescunt, & si acidis jungantur, in pessimam acrimoniæ corrosivæ, urentisque speciem abeunt. Hinc enim est, quod lardum, cui quis vinum superbiberit, longe citius & gravius vitium in ventriculo contrahat, quam si eundem cibum aquæ potor commederit. „ Non autem sufficit alimento haud notabili acrimonia præditum esse, sed ita insuper esse debet comparatum, ut a viribus coëtricibus facile possit subigi, & liquidorum inquilinorum admitione reliquis humani corporis humoribus assimulari, iis, qnæ mutari ultra non possunt, suo tempore, viisque congruis e corpore eliminandis. Mutua tamen in cibis coquendis digerendisque alimenta inter atque vires coëtrices ratio intercedit; durus enim arator carne bubula, pinguia lardo, fumo induratis impune vescitur, atque optime nutritur: debilis autem puella ab iisdem assumptis gravatur,